
UCHWAŁA NR LVII/1/2024 
RADY MIEJSKIEJ W MRĄGOWIE 

z dnia 28 listopada 2024 r. 

w sprawie zmiany uchwały nr LXXI/1/2024 Rady Miejskiej w Mrągowie z dnia 31 stycznia 2024 r. 
w sprawie  Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych 

będących w posiadaniu Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o. o. w Mrągowie na lata 2024-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U z 2024 r., 
poz. 1465 ze zm.) oraz art. 21 ust 5 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz.U z 2024 r., poz. 757) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących 
[...]
− podniesienie standardów i warunków życia społeczności Miasta. 
Planowany zakres usług obejmuje zadania w zakresu budowy, rozbudowy i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych i został opracowany na podstawie: 

− oceny stanu istniejącego, 

− potrzeb mieszkańców,, 

− planów pozyskiwania nowych odbiorców usług w zakresie dostawy wody i odbioru ścieków, 

− analiz ekonomiczno - finansowych Spółki, 

− wymogów krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych w zakresie podłączania 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej i likwidacji zbiorników bezodpływowych, 

− analiz możliwości pozyskania zewnętrznych źródeł finansowania, 

− przyjętych nowych rozwiązań technicznych i technologicznych mających na celu poprawę 
procesów technologicznych i zmniejszenia wskaźników kosztotwórczych, m. in. 
energochłonności, nieujawnionych wycieków wody do gruntu oraz infiltracji wód gruntowych do 
sieci kanalizacji sanitarnej. 
Spółka, w trosce o jakość życia mieszkańców oraz o środowisko naturalne realizuje plany 

inwestycyjne, skutecznie aplikują o środki unijne, wdraża nowoczesne technologie, pozyskuje energię z 
odnawialnych źródeł. Jednocześnie skutecznie wdraża działania chroniące mieszkańców przed 
nieuzasadnionym wzrostem cen i stawek opłat za świadczone usługi w tym dostawę wody i odbiór 
ścieków. 

Obok podstawowej działalności statutowej Spółka świadczy szereg usług dodatkowych m.in. budowa 

sieci  wodociągowych i kanalizacyjnych z przyłączami i infrastrukturą towarzyszącą, czyszczenie 

kanalizacji sanitarnej i deszczowej sprzętem specjalistycznym, utrzymanie i eksploatacja urządzeń 

wodociągowych i kanalizacyjnych na terenie Gminy Mrągowo. 

Spółka zamierza rozwijać dotychczasowy zakres usług oraz dążyć do rozszerzenia oferty w kierunkach: 

− odpłatnej obsługi infrastruktury wod.-kan. w sąsiednich miejscowościach, 

− przyłączania do miejskiego systemu wod.-kan. istniejących oraz nowopowstających osiedli 
mieszkaniowych,  

− obsługi miejskiej sieci kanalizacji deszczowej, 

− produkcji i sprzedaży energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych – energia fotowoltaiczna, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A222DFBB-12E4-438A-B40F-A7CD1B58EB21. Podpisany Strona 7



Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych  będących w 
posiadaniu Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Mrągowie na lata 2024 – 2027  

 

 

− rozszerzenia świadczenia usług odpłatnych o kompleksowe wykonywanie sieci wodociągowych 
i kanalizacyjnych, przepompowni i stacji hydroforowych, 

− wdrażanie skutecznych metod przetwarzania, utylizacji i zagospodarowania osadów, 

− poprawy jakości świadczonych usług, skrócenia czasu usuwania awarii i lepszej obsługi klientów. 
Zatwierdzone zasoby wody, możliwości wydobywcze ujęć, zdolność produkcyjna stacji uzdatniania wody, 
zapewniają możliwość zaspokojenia potrzeb Miasta w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz 
umożliwiają świadczenie usług w tym zakresie w sąsiednich miejscowościach. 
Wymienione powyżej cele strategiczne realizowane będą przy racjonalnym wykorzystaniu posiadanego 
przez Spółkę potencjału intelektualnego, technicznego oraz ekonomicznego. 
 
6.  Plan przedsięwzięć rozwojowo – modernizacyjnych ZWiK  Spółka z o.o. w latach 2024 – 2027.  
 
Plan obejmuje przedsięwzięcia związane z usprawnieniem dostawy wody i odbioru ścieków na terenie 
miasta poprzez rozbudowę i wymianę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, wprowadzenie nowych 
technologii, modernizowanie istniejących obiektów itp. 
Przedsięwzięcia te mogą wpłynąć na pozyskanie nowych usługobiorców lub też poprzez podwyższenie 
jakości i ciągłości usług oraz zwiększyć poziom zadowolenia obecnych odbiorców.    
 
6.1. Urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne eksploatowane przez ZWiK Sp. z o.o.  
 

a) Ujęcia wody:  

− Podstawowe dla Spółki ujęcie wody „Sołtysko” eksploatowane od 1965 r. położone jest na terenie 
miasta Mrągowo w niecce pomiędzy ulicą Mrongowiusza i Górną Sołtyską, w pobliżu jeziora 
Sołtysko.  

 Pobór wody odbywa się z trzecio i czwartorzędowej warstwy wodonośnej za pomocą 6 studni 
głębinowych, z których najstarsza ma 57 lata, najmłodsza 5 rok. 

Zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym na pobór wód dla ujęcia „Sołtysko” ważnym do stycznia 
2031 r. maksymalny pobór wody wynosi 425 m3/h, zaś średni dobowy 7200 m3/dobę. Ujęcie stanowi  
zespół obiektów technologicznych tj. studnie głębinowe, stacja uzdatniania wody z filtrami pospiesznymi, 
stacje pomp II stopnia, zbiorniki wody uzdatnionej oraz inne obiekty  towarzyszące.  

Przedsiębiorstwo prowadzi stały monitoring jakości dostarczanej wody pitnej, na który składa się 
ciągła kontrola jakości pod względem fizyko-chemicznym i organoleptycznym oraz bakteriologicznym. 
Pozwala to zapewnić wymaganą skuteczność procesów uzdatniania oraz utrzymać na optymalnym 
poziomie jakość produkowanej wody. 
 
Wybrane wskaźniki jakości wody odniesione do aktualnych wytycznych zawiera poniższa tabela. 

Wskaźnik (jednostka) 
Wartość wskaźnika dla wody uzdatnionej 

(dane za II półrocze 2023r.) 
Obowiązująca norma 

Odczyn (pH) 
Przewodność ( s/cm 200C) 
Azotany (mg/dm3) 
Azotyny (mg/dm3) 
Amonowy jon (mg/dm3) 
Żelazo og. (mg/dm3) 
Mangan (mg/dm3) 
Chlorki (mg/dm3) 
Bakterie gr. coli (jtk/100ml) 
Escherichia coli  (jtk/100ml) 
Liczba bakterii na agarze  
22+/-2oC po 72 h (jtk/dm3) 
Liczba Enterokoków kałowych 

7,5 
702 
1,51 

0,007 
0,07 
<20 
<25 
31 
0 
0 
0 
 

0 

6,5-9,5 
2500 

50 
0,5 
0,5 
200 
50 

250 
0 
0 

Bez nieprawidłowych zmian 
 

0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A222DFBB-12E4-438A-B40F-A7CD1B58EB21. Podpisany Strona 8



Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych  będących w 
posiadaniu Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Mrągowie na lata 2024 – 2027  

 

 

 
b) Sieć wodociągowa – łączna długość eksploatowanej sieci wynosi blisko 107,8 km, a w tym:   

− magistrale wodociągowe (Ø 300 – 350 mm) o długości około 3 km  

− sieć rozdzielcza z przyłączami o długości łącznej blisko 104,8 km, gdzie długość sieci 
rozdzielczej wynosi ok. 65,9 km,   

Na sieci wodociągowej zabudowanych jest  215 zasuw (Ø 80 – 350 mm) oraz 358 hydrantów 
p.poż. (Ø 80 mm) i 3 hydranty wysokowydajne (Ø 150 mm). Na terenie miasta funkcjonują trzy 
lokalne stacje podnoszenia ciśnienia wody. 

c) Sieć kanalizacyjna – łączna długość eksploatowanej sieci wraz z przyłączami wynosi około  
86,0 km. 

W systemie kanalizacji sanitarnej pracuje 23 przepompowni ścieków z czego 22 działa w systemie 
bezobsługowym.  Przepompownie te gwarantują dopływ ścieków na oczyszczalnię z terenów, 
których ukształtowanie uniemożliwia grawitacyjny spływ.   

d) Oczyszczalnia ścieków – odbiera ścieki dopływające z terenu miasta Mrągowa dwoma 
kolektorami tłocznymi Ø 400 mm (w tym jeden kolektor pełni funkcję rezerwową obecnie wymaga 
pilnej modernizacji) oraz dowożone pojazdami asenizacyjnymi do stacji zlewnej (w roku 2022 – 
16 858 m3)  zlokalizowanej na terenie oczyszczalni. W dopływających ściekach udział ścieków 
przemysłowych wynosi ok. 6 %.  

 
Oczyszczalnia została wybudowana w 1995 r. w odległości 4,5 km na północ od miasta Mrągowa 

i około 1 km w kierunku południowo-zachodnim od miejscowości Polska Wieś, na terenach należących 
do gminy Mrągowo. W roku 2007 Spółka zakończyła realizację I etapu modernizacji oczyszczalni ścieków, 
na którą przyznane zostało dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Wartość modernizacji 
wyniosła 2.065.704,45zł. W roku 2015 roku zakończono kolejną modernizację oczyszczalni ścieków, 
której łączny koszt wyniósł 7.812,0 tys. zł. Na ten cel Spółka otrzymała dofinansowanie z WFOŚiGW  w 
Olsztynie (w ramach konkursu: 7/POiŚ/1.1/04/2012.) w kwocie 3.320,8 tys. zł. Oczyszczalnia jest 
obiektem oczyszczającym ścieki w technologii tlenowo – beztlenowej z możliwością chemicznego 
strącania fosforu. Średnia przepustowość obiektu sięga 4 500 m3/d (maksymalna 6 000 m3/d), natomiast 
obecnie oczyszcza się ok. 3 646 m3 ścieków w ciągu doby. Oczyszczalnia osiąga dobre parametry  w 
zakresie redukcji zanieczyszczeń organicznych, azotu i fosforu na drodze biologicznej, strącanie 
chemiczne jest stosowane sporadyczne. Tym samym spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego w 
zakresie jakości ścieków oczyszczonych, a także wymagania prawa polskiego i Unii Europejskiej. 
Obecnie stan techniczny obiektów oczyszczalni ścieków jest dobry i nie wymaga dużych nakładów 
inwestycyjnych. Rocznie w oczyszczalni ścieków w Polskiej Wsi powstaje około 600 ton s.m. osadów 
ściekowych. Uwodnienie osadu po odwodnieniu na wirówce wynosi 83,5 %. Do tej pory jedynym 
sposobem wykorzystania osadów było zagospodarowanie w rolnictwie. 
Oczyszczanie ścieków prowadzone jest w następującej technologii:  

− mechaniczne na kracie mechanicznej, piaskownikach  

− biologiczne w reaktorze biologicznym w procesach beztlenowego i tlenowego oczyszczania 
ścieków metodą osadu czynnego oraz w osadnikach wtórnych 

− chemiczne, stacja dozowania PIX-u, osadnik radialny- chemiczny.  
Wydzielony w procesie oczyszczania osad  nadmierny  podlega obróbce na obiektach:  

− zagęszczacz osadów  

− zbiornik homogenizacji osadów  

− stacji odwadniania osadów 

− instalacji instalację do biologicznego, tlenowego przetwarzania osadu z wykorzystaniem 
membran półprzepuszczalnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A222DFBB-12E4-438A-B40F-A7CD1B58EB21. Podpisany Strona 9



Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych  będących w 
posiadaniu Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Mrągowie na lata 2024 – 2027  

 

 

Oczyszczalnia ścieków jest obiektem wysoce energochłonnym, dlatego bardzo istotne jest 
utrzymanie wysokiej sprawności urządzeń energetycznych oraz poszukiwanie innych źródeł energii, 
w tym wytwarzanych samodzielnie (energetyka fotowoltaiczna). Od lutego 2015 roku przy oczyszczalni 
ścieków funkcjonuje elektrownia fotowoltaiczna o mocy 0,5MWp, na budowę której Spółka otrzymała  
dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013”, 
Oś Priorytetowa 6 – „Środowisko przyrodnicze”. 
 Proces oczyszczania ścieków jest stale monitorowany i analizowany co pozwala na osiągnięcie 
i ustabilizowanie na wysokim poziomie stopnia redukcji zanieczyszczeń. 
Parametry ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni ścieków do odbiornika oraz sposób 
ich kontroli określa decyzja o pozwoleniu wodnoprawnym, wydana przez Dyrektora Zarządu Zlewni 
w Olsztynie  Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 10.06.2021 r. Znak : 
BI.ZUZ.4.3210.39.2021.UK  obowiązująca do 18.07.2031 roku. 

Zgodnie z warunkami określonymi w decyzji, w 2022 roku wykonano 12 pełnych analiz ścieków 
surowych oraz 12 analiz ścieków oczyszczonych. Próbki pobierane były w cyklu dobowym i w sposób 
proporcjonalny do przepływu. Pobór próbek oraz badania wykonywane są przez akredytowane 
laboratorium.  
Analizy wykazały, że procent redukcji zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych do 
odbiornika po oczyszczeniu w Miejskiej Oczyszczalni Ścieków wynosił odpowiednio: 
 

Wskaźnik 
Dopuszczalna 

wartość wskaźnika    
[ mg / l ] 

Wartość wskaźnika 
– w roku 2022 

[ mg / l ] 

Procent redukcji       
[ % ] 

BZT5 15,00 1,61 99,70 

ChZT 125,00 36,54 97,37 

Zawiesina ogólna 35,00 2,92 99,23 

Azot ogólny 15,00 6,86 92,36 

Fosfor ogólny 2,00 0,42 96,26 

 
6.2. Plan przedsięwzięć rozwojowych i modernizacyjnych ZWiK Sp. z o.o. w latach 2024 – 2027  
 

Niniejszy plan przedstawia najważniejsze zadania inwestycyjne oraz możliwe źródła ich 
finansowania. Doświadczenie pokazuje, że wieloletnie plany ulegają często zmianom spowodowanym 
bieżącymi, nieprzewidywalnymi potrzebami. Konieczność wprowadzania do planu nowych zadań 
inwestycyjnych zamiennie do wcześniej zakładanych wynika najczęściej ze zwiększonej awaryjności 
pewnych odcinków sieci, zmian w planach budowy lub remontów ulic oraz ze zmian zagospodarowania 
lub użytkowania terenów już uzbrojonych. Rzeczowy zakres planu wynika m.in. z informacji na temat 
stanu technicznego urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych, doświadczenia ZWiK wynikającego z 
wieloletniej eksploatacji tych urządzeń oraz z założeń inwestycyjno – modernizacyjnych Spółki 
skorelowanych z planami inwestycyjno – rozwojowymi Miasta.  

Plan przedsięwzięć rozwojowych i modernizacyjnych ZWiK może być korygowany w przypadku 
zmian rzeczowych, kosztowych lub czasowych uzasadniających taką konieczność (zgodnie  z art. 24 ust. 
3 ustawy do wniosku taryfowego należy załączać plan w wersji zaktualizowanej). W tabelach nr 1 i 2 
zestawiono rzeczowy i czasowy zakres przedsięwzięć rozwojowych i modernizacyjnych urządzeń 
wodociągowych i kanalizacyjnych ZWiK Sp. z o.o. w Mrągowie. 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A222DFBB-12E4-438A-B40F-A7CD1B58EB21. Podpisany Strona 10



Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych  będących w 
posiadaniu Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Mrągowie na lata 2024 – 2027  

 

 

6.2.1.  Przedsięwzięcia rozwojowe i modernizacyjne urządzeń wodociągowych. 
 

Podstawowym kierunkiem zamierzeń rozwojowo - modernizacyjnych Spółki w zakresie urządzeń 
wodociągowych jest rozbudowa i przebudowa istniejącej sieci wodociągowej, modernizacja istniejącego  
uzbrojenia oraz modernizacja stacji uzdatniania wody w celu zwiększenia bezpieczeństwa i pewności 
zaopatrzenia w wodę oraz ograniczenia ilości awarii. 
 
Stacja Uzdatniania Wody  

 
Ponieważ w ostatnich latach przeprowadzono kompleksową modernizację stacji uzdatniania wody 

w zakresie technologii i automatyki i sterowania, w obecnym planie rozwojowo modernizacyjnym 
szczególny nacisk położono na: 

− stałe monitorowanie jakości wody wysyłanej do w sieci w celu zwiększenia bezpieczeństwa 
zaopatrzenia w wodę z uwzględnieniem wymogów nowej Dyrektywy Unii Europejskiej  w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

− zautomatyzowanie uruchamiania i przełączania zapasowego,  źródła energii elektrycznej 
(agregatu prądotwórczego) na wypadek braku zewnętrznego zasilania. 

− poprawę efektywności energetycznej budynków.  

− poprawę stanu technicznego budowlanych elementów kanałów technologicznych, zbiornika 
wieżowego, terenowych zbiorników wody czystej i komór zaworowych wraz z częściową wymianą 
armatury. 

− modernizacje rurociągów przesyłowych wody nieuzdatnionej. 

− modernizacje i rozbudowę ujęcia wody. 

− poprawę warunków socjalnych pracowników zatrudnionych na stanowiskach monterów – 
konserwatorów urządzeń wodociągowych, poprzez budowę nowego zaplecza socjalno – 
sanitarnego, które zapewni pracownikom pomieszczenia i urządzenia higieniczno-sanitarne 
w ilości i wielkości dostosowanej do liczby zatrudnionych pracowników i rodzaju pracy oraz 
warunków, w jakich ta praca jest wykonywana. 

Przewidywana wartość powyższych zadań wynosi: 4.650 tys. zł. Na ich realizację Spółka będzie ubiegać 
się o dofinasowanie z programów unijnych w tym ze  środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (EFRR) w ramach programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko 
(FEnIKS) 2021-2027. 
 
Sieć wodociągowa 

 
Na przedsięwzięcia w rozpatrywanym obszarze Spółka przewiduje wydatkować kwotę 9.618 tys. 

zł i w ramach tych nakładów przebudować i zmodernizować ponad 7,3 km sieci. Dodatkowo,  w celu 
zapewnienia niezawodności zasilania w wodę oraz stabilizacji ciśnienia w sieci w północno – wschodniej 
części miasta planowana jest budowa magistrali wodociągowej o długości 2580 m od Stacji Uzdatniania 
Wody do ulicy Młynowej.  

W celu ograniczenia strat wody i poprawy niezawodności systemu zaopatrzenia w wodę, zostaną 
przeprowadzone inwestycje związane z modernizacją i przebudową przewodów wodociągowych oraz 